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1.인적자원 운용 1,754,179 1,693,301 60,878

1.교직원보수 1,495,236 1,502,029 -6,793

1.사립학교 교원보수 1,193,523 1,206,616 -13,093

1.기본급 721,573 728,866 -7,293

1.봉급 721,573 728,866 -7,293 봉급 : -7,293,000원*1교 = -7,293,000

2.정액수당 336,037 338,787 -2,750

9.관리업무수당 5,948 5,698 250 관리업무수당(교장) : 250,000원*1교 = 250,000

11.명절휴가비 71,407 74,407 -3,000 명절휴가비 : -3,000,000원*1교 = -3,000,000

3.초과근무수당 33,774 37,774 -4,000

1.시간외근무수당 33,774 37,774 -4,000
시간외근무수당(정액분,초과분) : 

-4,000,000원*1교 =
-4,000,000

4.부담금 91,339 90,389 950

1.교직원법정부담금 91,339 90,389 950 연금부담금 : 3,500,000원*1교 = 3,500,000

건강보험부담금 : -150,000원*1교 = -150,000

재해보상부담금 : -1,900,000원*1교 = -1,900,000

장기요양부담금 : -500,000원*1교 = -500,000

2.사립학교 직원보수 301,713 295,413 6,300

1.기본급 172,561 169,561 3,000

1.봉급 172,561 169,561 3,000 기본급 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

2.정액수당 77,922 76,222 1,700

1.정근수당 19,213 18,213 1,000 정근수당 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

3.대우공무원수당 3,846 3,746 100 대우공무원수당 : 100,000원*1교 = 100,000

4.가족수당 2,140 2,040 100 가족수당 : 100,000원*1교 = 100,000

6.명절휴가비 17,604 17,104 500 명절휴가비 : 500,000원*1교 = 500,000

3.초과근무수당 15,616 11,616 4,000

1.시간외근무수당 15,616 11,616 4,000
시간외근무수당(정액분,초과분) : 

4,000,000원*1교 =
4,000,000

4.부담금 34,174 36,574 -2,400

1.교직원법정부담금 34,174 36,574 -2,400 연금부담금 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

건강보험부담금 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000
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재해보상부담금 : -500,000원*1교 = -500,000

요양보험부담금 : 100,000원*1교 = 100,000

2.기타 교직원보수 220,190 155,356 64,834

1.교직원대체인건비 220,190 155,356 64,834

1.교원대체인건비 163,716 126,923 36,793

1.기간제교원인건비 148,220 113,180 35,040 정근수당 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

정액급식비 : 840,000원*1교 = 840,000

명절휴가비 : 3,600,000원*1교 = 3,600,000

정근수당추가가산금 : 40,000원*1교 = 40,000

본봉 : 26,150,000원*1교 = 26,150,000

정근수당가산금 : 780,000원*1교 = 780,000

교직수당 : 2,130,000원*1교 = 2,130,000

가족수당 : -500,000원*1교 = -500,000

2.기간제교원법정부담금 15,496 13,743 1,753 국민연금 : 2,600,000원*1교 = 2,600,000

건강보험 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

요양보험 : -100,000원*1교 = -100,000

산재보험 : 253,000원*1교 = 253,000

2.정원외기간제교원인건비 42,782 19,794 22,988

1.기간제교원인건비 38,439 18,042 20,397
(성립전)정원외기간제교원인건비 : 

20,397,000원*1교 =
20,397,000

2.기간제교원법정부담금 4,343 1,752 2,591
(성립전)정원외기간제교원법정부담금 : 

2,591,000원*1교 =
2,591,000

4.기간제교원맞춤형복지비 5,053 0 5,053

1.맞춤형복지비 5,053 0 5,053
(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 

5,053,000원*1교 =
5,053,000

3.교직원 복지 및 역량강화 38,753 35,916 2,837

1.교직원역량강화 7,500 4,500 3,000

3.자율연수 4,500 1,500 3,000

2.여비 3,750 750 3,000 자율연수경비 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

2.교직원복지 31,253 31,416 -163

1.교직원맞춤형복지비 28,853 28,416 437
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1.맞춤형복지비 28,853 28,416 437 (성립전)맞춤형복지비 : 437,000원*1교 = 437,000

2.교직원복지지원 2,400 3,000 -600

1.교직원복지비 2,400 3,000 -600 체육행사지원 : -500,000원*1교 = -500,000

퇴임행사지원 : 279,000원*1교 = 279,000

동호회지원 : -79,000원*1교 = -79,000

성폭력등 피해지원 : -300,000원*1교 = -300,000

2.학생복지/교육격차 해소 771,049 717,647 53,402

1.급식 관리 540,509 488,723 51,786

1.학교급식운영 540,509 488,723 51,786

1.조리원인건비 47,064 43,711 3,353

1.기간제근로자인건비 43,247 39,894 3,353 연봉 : -147,000*1교 = -147,000

초과근무수당 : 3,500,000원*1교 = 3,500,000

2.급식재료구입비 309,061 315,742 -6,681

1.급식용식재료비 309,061 315,742 -6,681 식품비 : -10,000,000원*1교 = -10,000,000

친환경농산물 : 3,319,000원*1교 = 3,319,000

3.우유급식비 4,362 3,040 1,322

1.우유급식비 4,362 3,040 1,322 우유급식비 : 1,322,000원*1교 = 1,322,000

4.급식운영비 21,967 31,030 -9,063

1.일반수용비 7,220 10,430 -3,210 기구 청소용역비 : -500,000원*1교 = -500,000

교육비 및 여비 : -200,000원*1교 = -200,000

운영소모품 구입비 : 271,000원*1교 = 271,000

기구 및 시설 소독비 : -200,000원*1교 = -200,000

기구수선비 : -1,030,000원*1교 = -1,030,000

잔반처리비 : -1,013,000원*1교 = -1,013,000

기타경비 : -538,000원*1교 = -538,000

2.기타공공요금 13,800 19,800 -6,000
공공요금(가스,전기,수도등) : -6,000,000

원*1교 =
-6,000,000

3.교직원복지비 947 800 147 조리원피복비 : 147,000원*1교 = 147,000

5.급식기구확충비 32,511 15,805 16,706
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1.비품구입비 32,511 15,805 16,706 기구구입비 : -324,000원*1교 = -324,000

(성립전)기구구입비(전기식부침기,전기식

국솥) : 17,030,000원*1교 =
17,030,000

6.대체인건비 1,861 1,471 390

1.기간제근로자인건비 1,861 1,471 390 (성립전)대체인건비 : 390,000원*1교 = 390,000

7.영양실무사인건비 28,260 18,009 10,251

1.기간제근로자인건비 25,006 15,631 9,375 (성립전)기본급 : 7,408,000원*1교 = 7,408,000

(성립전)급식비 : 450,000원*1교 = 450,000

(성립전)영양사면허수당 : 357,000원*1교 

=
357,000

(성립전)위험근무수당 : 150,000원*1교 = 150,000

(성립전)가족수당 : 160,000원*1교 = 160,000

(성립전)명절휴가비 : 850,000원*1교 = 850,000

3.기간제근로자법정부담금 2,604 1,728 876
(성립전)국민,건강,고용,산재 : 876,000원

*1교 =
876,000

8.조리원인건비지원 62,163 32,655 29,508

1.기간제근로자인건비 56,854 29,106 27,748 (성립전)기본급 : 21,450,000원*1교 = 21,450,000

(성립전)급식비 : 1,056,000원*1교 = 1,056,000

(성립전)위험근무수당 : 397,000원*1교 = 397,000

(성립전)특별근무수당 : 365,000원*1교 = 365,000

(성립전)가족수당 : 280,000원*1교 = 280,000

(성립전)퇴직금 : 2,500,000원*1교 = 2,500,000

(성립전)명절휴가비 : 1,700,000원*1교 = 1,700,000

4.기간제근로자법정부담금 3,309 1,549 1,760
(성립전)국민,건강,고용,산재 : 1,760,000

원*1교 =
1,760,000

11.급식환경개선(전기승압공사) 6,000 0 6,000

1.시설비 6,000 0 6,000
(성립전)전기승압공사 : 6,000,000원*1교 

=
6,000,000

2.기숙사 관리 163,831 157,561 6,270

1.기숙사운영 163,831 157,561 6,270

1.기숙사운영비 37,634 32,419 5,215

1.일반수용비 24,825 19,989 4,836 학생신문 : -480,000원*1교 = -480,000

우수방장상품 : -6,000원*1교 = -6,000
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약품구입비 : 192,000원*1교 = 192,000

사물함,침대등 내부수선비 : 4,519,000원

*1교 =
4,519,000

청소용구구입 : -509,000원*1교 = -509,000

보일러 및 난방시설 수선  : -200,000원*1

교 =
-200,000

생활용품(세탁기,냉장고등)수선 : 

-240,000원*1교 =
-240,000

정기소독비 : -400,000원*1교 = -400,000

수장시설 기타수선비 : -3,000원*1교 = -3,000

정수기임대료 : -720,000원*1교 = -720,000

수질검사수수료 : -160,000원*1교 = -160,000

전기시설 수선비 : -200,000원*1교 = -200,000

단체활동간식지원 : 880,000원*1교 = 880,000

기타경비 : -600,000원*1교 = -600,000

냉난방기점검및보수비 : -117,000원*1교 = -117,000

(성립전)기숙사운영지원비 : 2,880,000원

*1교 =
2,880,000

2.상하수도료 300 1,000 -700 상하수도요금 : -700,000원*1교 = -700,000

3.연료비 4,056 1,800 2,256 온수용연료구입 : 2,256,000원*1교 = 2,256,000

4.기타공공요금 2,427 5,230 -2,803 전기요금 : -2,803,000원*1교 = -2,803,000

5.비품구입비 6,026 4,400 1,626
열람대 및 의자 교체등 : 2,126,000원*1교

 =
2,126,000

냉장고 및 세탁기 교체등 : -500,000원*1

교 =
-500,000

2.기숙사직원인건비 76,969 83,127 -6,158

1.기간제근로자인건비 68,391 74,549 -6,158 야간근로수당 : 200,000원*1교 = 200,000

기타지원수당 : -1,596,000원*1교 = -1,596,000

휴일근무수당 : -3,000,000원*1교 = -3,000,000

봉급 : -9,000,000원*1교 = -9,000,000

(성립전)사감인건비지원(기본,근속,상여,

급식,명절,가족) : 7,238,000원*1교 =
7,238,000

3.기숙사청소원인건비 26,898 23,745 3,153

1.기간제근로자인건비 25,288 22,190 3,098 봉급 : 687,000원*1교 = 687,000

급식비 : 1,660,000원*1교 = 1,660,000
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명절휴가비 : 300,000원*1교 = 300,000

정기상여금 : 450,000원*1교 = 450,000

맞춤형복지비 : 1,000원*1교 = 1,000

2.기간제근로자법정부담금 1,610 1,555 55 건강보험 : 30,000원*1교 = 30,000

장기요양보험 : 10,000원*1교 = 10,000

고용보험 : 15,000원*1교 = 15,000

4.사배자지원비 22,330 18,270 4,060

1.일반수용비 22,330 18,270 4,060
(성립전)사회적배려대상자지원비 : 

4,060,000원*1교 =
4,060,000

3.보건관리 20,243 22,643 -2,400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,743 18,143 -2,400

3.보건실운영 6,100 8,500 -2,400

4.학생복지비 3,700 6,100 -2,400 양성평등행사비 : -200,000원*1교 = -200,000

정서행동검사운영비 : -200,000원*1교 = -200,000

의료기구구입및수선비 : -2,000,000원*1교

 =
-2,000,000

5.학생복지 43,266 45,520 -2,254

1.학생장학금운영 400 0 400

1.학생장학금지원 400 0 400

1.학생복지비 400 0 400 (성립전)장학금 : 400,000원*1교 = 400,000

2.학생복지운영 42,866 45,520 -2,654

2.통학차량(임차)운영 20,440 22,860 -2,420

1.일반수용비 20,440 22,860 -2,420 차량임차비 : -2,420,000원*1교 = -2,420,000

4.전북에듀페이 7,000 8,200 -1,200

1.학생복지비 7,000 8,200 -1,200 입학지원금 : -1,200,000원*1교 = -1,200,000

6.기타학생복지운영 966 0 966

1.일반수용비 966 0 966 기타학생복지운영 : 966,000원*1교 = 966,000

3.기본적 교육활동 49,151 73,990 -24,839

1.교과 활동 17,390 32,572 -15,182

1.교과활동지원 14,072 17,672 -3,600
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1.학습준비물구입 0 1,000 -1,000

1.학습준비물 0 1,000 -1,000 학습준비물구입 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

2.교사용교과서(지도서)구입 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 교사지도서 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

3.보결수업관리 0 1,050 -1,050

1.운영수당 0 1,050 -1,050 보결수당 : -1,050,000원*1교 = -1,050,000

4.기초학력지도 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 기초학력향상 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

8.순회교사제운영 980 530 450

1.교육운영비 980 530 450 (성립전)순회여비 : 150,000원*1교 = 150,000

(성립전)순회수당 : 300,000원*1교 = 300,000

2.국어 교과활동 0 400 -400

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 교육용품 : -200,000원*1교 = -200,000

2.학습준비물지원 0 200 -200

1.학습준비물 0 200 -200 학습준비물 : -200,000원*1교 = -200,000

3.사회 교과활동 0 400 -400

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 교육용품 : -200,000원*1교 = -200,000

2.학습준비물지원 0 200 -200

1.학습준비물 0 200 -200 학습준비물 : -200,000원*1교 = -200,000

4.수학 교과활동 0 400 -400

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 교육용품 : -200,000원*1교 = -200,000

2.학습준비물지원 0 200 -200

1.학습준비물 0 200 -200 학습준비물 : -200,000원*1교 = -200,000

5.과학 교과활동 0 3,000 -3,000

1.교과운영 0 2,500 -2,500
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1.교육운영비 0 500 -500 교육용품비 : -500,000원*1교 = -500,000

2.비품구입비 0 2,000 -2,000 교구확충비 : -2,000,000원*1교 = -2,000,000

2.학습준비물지원 0 500 -500

1.학습준비물 0 500 -500 수업재료비 : -500,000원*1교 = -500,000

6.체육 교과활동 2,275 1,400 875

1.교과운영 775 1,000 -225

1.교육운영비 775 800 -25 교육용품 : -25,000원*1교 = -25,000

2.비품구입비 0 200 -200 자산취득성교구 : -200,000원*1교 = -200,000

2.학습준비물지원 0 400 -400

1.학습준비물 0 400 -400 학습준비물 : -400,000원*1교 = -400,000

3.전국체육대회 대비 대표선수 

훈련비
1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전)전국체육대회 대비 대표선수 훈련

비 : 1,500,000원*1교 =
1,500,000

7.예술 교과활동 324 1,600 -1,276

1.교과운영 324 1,200 -876

1.교육운영비 324 600 -276 교육용품(미술,음악) : -276,000원*1교 = -276,000

2.비품구입비 0 600 -600
자산취득성교구(미술,음악) : -600,000원

*1교 =
-600,000

2.학습준비물지원 0 400 -400

1.학습준비물 0 400 -400 수업및학습용품 : -400,000원*1교 = -400,000

8.외국어 교과활동 0 700 -700

1.교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 200 -200 교육용품 : -200,000원*1교 = -200,000

2.비품구입비 0 300 -300 자산취득성교구 : -300,000원*1교 = -300,000

2.학습준비물지원 0 200 -200

1.학습준비물 0 200 -200 수업및학습용품 : -200,000원*1교 = -200,000

9.전문 교과활동 719 7,000 -6,281

1.전문교과운영 0 6,000 -6,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 교육용품 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

2.비품구입비 0 5,000 -5,000 자산취득성교구 : -5,000,000원*1교 = -5,000,000
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2.학습준비물지원 719 1,000 -281

1.학습준비물 719 1,000 -281 수업실습재료 : -281,000원*1교 = -281,000

2.창의적 체험활동 31,761 41,418 -9,657

1.자율활동 4,131 12,670 -8,539

1.학생회활동지원 3,281 3,400 -119

1.학생복지비 3,281 3,400 -119 행사활동지원 등 : -119,000원*1교 = -119,000

2.학예회 0 1,920 -1,920

1.교육운영비 0 960 -960 행사용품구입 : -960,000원*1교 = -960,000

2.일반업무추진비 0 960 -960 다과,식사등 : -960,000원*1교 = -960,000

3.학급교육활동경비 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900 학급교육활동경비 : -900,000원*1교 = -900,000

4.체육대회 0 1,300 -1,300

1.교육운영비 0 300 -300 행사용품구입 : -300,000원*1교 = -300,000

2.일반업무추진비 0 1,000 -1,000 다과,식사등 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

5.학교특색사업 0 4,300 -4,300

1.교육운영비 0 4,300 -4,300 한방요리대회 등 : -800,000원*1교 = -800,000

자율선택과제운영 : -3,500,000원*1교 = -3,500,000

3.동아리활동 8,580 9,678 -1,098

2.청소년단체활동 0 828 -828

1.학생복지비 0 828 -828 학생단체활동 : -828,000원*1교 = -828,000

3.학교스포츠클럽활동 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -500 학생스포츠클럽활동 : -500,000원*1교 = -500,000

8.예술교육 대축제 참가지원 230 0 230

1.교육운영비 230 0 230
(성립전)예술교육 대축제 참가지원비 : 

230,000원*1교 =
230,000

4.봉사활동 1,980 2,000 -20

1.한방의료봉사 1,980 2,000 -20

1.일반수용비 1,980 2,000 -20 한방의료봉사 : -20,000원*1교 = -20,000

4.선택적 교육활동 312,888 279,585 33,303
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1.방과후학교 운영 9,600 10,600 -1,000

1.방과후학교운영 9,600 10,600 -1,000

1.교과프로그램 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 일반교과 : -500,000원*1교 = -500,000

전문교과 : -500,000원*1교 = -500,000

2.직업교육 298,738 262,635 36,103

1.직업교육운영 298,738 262,635 36,103

1.직업능력개발훈련 1,992 8,000 -6,008

1.교육운영비 1,992 8,000 -6,008
교육용소모품및교재구입 : -2,000,000원*1

교 =
-2,000,000

직업교육체험부스운영비 : -2,112,000원*1

교 =
-2,112,000

창업교육프로그램운영지원 : -2,000,000원

*1교 =
-2,000,000

능력개발평가및지원비 : 104,000원*1교 = 104,000

3.취업지원관인건비 38,970 17,589 21,381

1.기간제근로자인건비 38,320 16,939 21,381
(성립전)취업지원관인건비 : 21,381,000원

*1교 =
21,381,000

8.NCS기반직업계고학점제교육과

정운영
36,000 32,000 4,000

1.교육운영비 36,000 32,000 4,000
(성립전)NCS기반직업계고학점제교육과정운

영 : 4,000,000원*1교 =
4,000,000

14.꿈키움 성장지원 사업비 38,100 27,370 10,730

1.교육운영비 38,100 27,370 10,730
(성립전)꿈키움 성장지원 사업비 : 

10,730,000원*1교 =
10,730,000

19.전북직업교육혁신지구 참여

학교 지원비
6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)전북직업교육혁신지구 참여학교 

지원비 : 6,000,000원*1교 =
6,000,000

3.독서활동 4,050 5,850 -1,800

1.독서활동운영 4,050 5,850 -1,800

2.도서관운영 200 2,000 -1,800

1.교육운영비 200 2,000 -1,800 도서관운영용품 : -1,800,000원*1교 = -1,800,000

5.교육활동 지원 122,266 113,993 8,273

1.교무업무 운영 63,548 69,538 -5,990

1.교무학사운영 63,548 69,538 -5,990

1.교무실무사인건비 49,830 49,530 300
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1.공무직인건비 45,160 44,860 300
가족수당,급식비,근속수당등 : 300,000원

*1교 =
300,000

2.교무학사운영 2,808 7,808 -5,000

1.교육운영비 2,808 7,808 -5,000
요람및 팜플릿 제작 등 : -5,000,000원*1

교 =
-5,000,000

3.교육활동홍보 7,264 7,000 264

1.교육운영비 7,264 7,000 264 홍보물제작및발송비 : 264,000원*1교 = 264,000

5.교육과정평가 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
학생평가협의 및 물품 : -2,000,000원*1교

 =
-2,000,000

6.환경정리 2,046 1,600 446

1.일반수용비 2,046 1,600 446 환경정리용품구입 : 446,000원*1교 = 446,000

2.생활지도운영 18,695 12,995 5,700

1.학교폭력예방 12,620 8,120 4,500

1.학교자율적학교폭력예방활동 5,900 1,400 4,500

1.교육운영비 5,900 1,400 4,500
(성립전)학교자율적학교폭력예방운영비 : 

4,500,000원*1교 =
4,500,000

2.학생안전교육 6,075 4,875 1,200

5.체험 중심 안전교육비 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전)체험중심 안전교육 : 1,200,000원

*1교 =
1,200,000

3.교육여건 개선 40,023 31,460 8,563

1.교육환경개선 40,023 31,460 8,563

1.책·걸상구입 39,345 24,880 14,465

1.비품구입비 39,345 24,880 14,465
교구및비품교체(열람대등) : 14,465,000원

*1교 =
14,465,000

2.PC구입 0 4,480 -4,480

1.비품구입비 0 4,480 -4,480 PC구입비 : -4,480,000원*1교 = -4,480,000

3.교실환경개선 678 2,100 -1,422

1.일반수용비 678 2,100 -1,422 특별교실등 개선비 : -1,422,000원*1교 = -1,422,000

6.학교 일반운영 195,995 137,463 58,532

1.학교기관 운영 24,917 24,800 117

1.부서기본운영 24,917 24,800 117

2.행정실운영 2,457 2,340 117
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1.일반수용비 1,557 1,240 317 사무용품구입 : -400,000원*1교 = -400,000

프린터토너등 : 97,000원*1교 = 97,000

업무용도서등 : 60,000원*1교 = 60,000

간행물구독료 : 560,000원*1교 = 560,000

4.일반업무추진비 0 200 -200 행정실협의회간담회 : -200,000원*1교 = -200,000

2.시설 장비 유지 170,073 111,158 58,915

1.학교시설장비유지 170,073 111,158 58,915

1.공공요금및제세공과금 25,200 23,200 2,000

1.전기요금 19,600 16,600 3,000 전기요금 등 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

2.기타공공요금 5,600 6,600 -1,000
 전화요금,우편요금등 : -1,000,000원*1교

 =
-1,000,000

3.시설관리용역 12,260 14,520 -2,260

1.일반수용비 12,260 14,520 -2,260
전기,소방,무인경비 등 : -2,260,000원*1

교 =
-2,260,000

4.시설일반관리 107,166 46,666 60,500

1.일반수용비 106,666 46,166 60,500
수선및수수료(모터,창호,차량등) : 

5,000,000원*1교 =
5,000,000

지하수관리(수선및청소)  : 5,500,000원*1

교 =
5,500,000

기타시설관리경비 : 50,000,000원*1교 = 50,000,000

5.화장실관리 18,700 19,025 -325

1.기간제근로자인건비 16,637 16,380 257 본봉 : 230,000원*1교 = 230,000

급식비 : 24,000원*1교 = 24,000

맞춤형복지비 : 3,000원*1교 = 3,000

3.기간제근로자법정부담금 1,063 1,645 -582 국민연금 : -654,000원*1교 = -654,000

장기요양보험 : 5,000원*1교 = 5,000

고용보험 : 20,000원*1교 = 20,000

산재보험 : 12,000원*1교 = 12,000

건강보험 : 35,000원*1교 = 35,000

6.당직관리 1,000 2,000 -1,000

1.기타수당 1,000 2,000 -1,000
비상당직관리(당직수당) : -1,000,000원*1

교 =
-1,000,000

3.학교운영 협력 1,005 1,505 -500
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 0 500 -500

1.학교운영위원회운영 0 500 -500

1.여비 0 150 -150 회의참석실비(여비) : -150,000원*1교 = -150,000

2.일반업무추진비 0 350 -350
학교운영위원회간담회,식비 : -350,000원

*1교 =
-350,000

7.학교시설 확충 1,992,866 2,013,945 -21,079

1.시설확충 및 개선 1,992,866 2,013,945 -21,079

1.시설확충및개선 1,992,866 2,013,945 -21,079

1.조경공사 0 5,718 -5,718

1.시설비 0 5,718 -5,718 조경공사 : -5,718,000원*1교 = -5,718,000

2.대수선공사 52,658 68,019 -15,361

1.시설비 52,658 68,019 -15,361 대수선공사 : -12,773,000원*1교 = -12,773,000

설계비 : -1,600,000원*1교 = -1,600,000

감리비 : -988,000원*1교 = -988,000

8.학교 재무활동 3,999 3,999 0

세출합계 5,202,393 5,033,923 168,470

박경빈 2024년 11월 21일 09시 22분 46초 13 전북특별자치도교육청 한국한방고등학교


